Em determinadas áreas especí�cas, como
aplicações externas e atmosferas corrosivas,
como instalações costeiras, há necessidade de
alta proteção das superfícies para evitar falha
devido à corrosão.
As normas atuais de segurança alimentar
muitas vezes exigem tratamento diário com
detergentes para proteger contra o

Classi�cação
Ordenando válvulas completas
Como pedir
A tabela abaixo é usada para identi�car a válvula necessária.
Observe que os códigos de tipo servem somente para identi�car as válvulas, algumas das quais podem não fazer
parte da gama de produtos padrão.
Tabela 10: Tipo de válvula
Tipo de válvula
SCA-X SS
CHV-X SS
Válvula de bloqueio e retenção
Válvula de retenção
(o tamanho da válvula é medi-
do no diâmetro de conexão)
D A
15 DN 15 x
20 DN 20 x x
25 DN 25 x x
32 DN 32 x x
40 DN 40 x x
65 DN 65 x
Conexões
D
A
Conexão com solda de topo: DIN EN 10220
Conexão com solda de topo: ANSI B 36.19M
Encaixe da válvula
ANG �uxo angular
STR Fluxo reto
 IMPORTANT:
Onde os produtos precisam ser certi�cados de acordo com as sociedades de certi�cação especí�cas, as informações
relevantes devem ser incluídas no momento do pedido.
SCA-X SS angular
Tabela 11: Solda de topo DIN (EN 10220)
Tamanho
Tipo N° do código
mm pol.
15 ½ SCA-X SS 15 D ANG 148B5293
20 ¾ SCA-X SS 20 D ANG 148B5381
25 1 SCA-X SS 25 D ANG 148B5490
32 1¼ SCA-X SS 32 D ANG 148B5585
40 1½ SCA-X SS 40 D ANG 148B5664
Tabela 12: Solda de topo ANSI (B 36.19M SCHEDULE 40)
Tamanho
Tipo N° do código
mm pol.
20 ¾ SCA-X SS 20 A 40 ANG 148B6489
25 1 SCA-X SS 25 A 40 ANG 148B6480
32 1¼ SCA-X SS 32 A 40 ANG 148B6490
40 1½ SCA-X SS 40 A 40 ANG 148B5687
65 2½ SCA-X SS 65 A 40 ANG 148B7012
CHV-X SS angular
Tabela 13: Solda de topo DIN (EN 10220)
Tamanho
Tipo N° do código
mm pol.
15 ½ CHV-X SS 15 D ANG 148B5294
20 ¾ CHV-X SS 20 D ANG 148B5382
25 1 CHV-X SS 25 D ANG 148B5491
32 1¼ CHV-X SS 32 D ANG 148B5586
40 1½ CHV-X SS 40 D ANG 148B5665
© Danfoss | Climate Solutions | 2023.05 AI234986440164pt-000801 | 11
Válvula de retenção e bloqueio, tipo SCA-X SS, e Válvula de retenção, tipo CHV-X SS
Tabela 14: Solda de topo ANSI (B 36.19M SCHEDULE 40)
Tamanho
Tipo N° do código
mm pol.
20 ¾ CHV-X SS 20 A 40 ANG 148B6491
25 1 CHV-X SS 25 A 40 ANG 148B6481
32 1¼ CHV-X SS 32 A 40 ANG 148B6492
40 1½ CHV-X SS 40 A 40 ANG 148B5688
CHV-X SS reta
Tabela 15: Solda de topo DIN (EN 10220)